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نقض سیستماتیک بهداشت و درمان؛ بازی با جان زندانیان ۸:۴۷
نیلوفر زارع

 جرس: وزیر بهداشت و درمان جمهوری اسلمی به تازگی از زندان قزل حصار کرج بازدید کرده است و آن طور که در پایگاه رسمی

 وزارت بهداشت آمده ، او در این بازدید دو ساعته، مسایل بهداشتی زندانیان را مورد بررسی قرار داده است. بازدید او از زندان قزل

 حصار کرج در شرایطی انجام می شود که تقریبا روزانه گزارش های نگران کننده ای از وضعیت بهداشت زندانیان به بیرون از زندان درز

 می کند و وضع به حدی وخیم است که نهادهای حقوق بشری بین المللی نیز بارها نسبت به این مساله واکنش نشان داده اند. " 

در بازدید خود از زندان قزل حصار از وضعیت بهداشتی جاری در زندان ها"    با این حال مرضیه وحید دستجردی

" ایجاد روحیه نشاط و خودباوری از.  او همچنین گفته است   ابراز رضایت کرده و خواهان تداوم این وضعیت شده است

 طریق ورزش و کار باعث می شود انگیزه های بزهکاری در زندانیان از بین برود و به جای آن ایمان و خودباوری و

یر. "  فراد و نهادهای مستقل نشان می دهد که اظهار نظر وز گزارشهای ا  اعتماد به نفس در زندانیان تقویت شود

یران .  از دید گزارشگران مستقل، زندان های ا یران ندارد  فاقد بهداشت کوچکترین انطباقی با وضعیت زندان های ا

 بدیهی ترین حقوق برای زندانیان است، بیماری خطرناک در آن ها به سرعت اپیدمی می شود، رسیدگی های پزشکی

 محدود و نزدیک به صفر است و به دلیل نبودن فضای ورزش و کار در زندان آمار اعتیاد و بزهکاری در ابن مکان

ز بالتر می رود. ز به رو ها رو

 

 

دهن کجی به موازین

 

 بازداشت گسترده فعالن مدنی، سیاسی و مطبوعاتی از فردای انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته نابسامانی زندان

علوه بر گزارشهای نگران کننده درباره شکنجه افراد،.   های جمهوری اسلمی را بیش از همیشه آشکار کرده است



 فشارهای مداوم بازجویی و انفرادی های طولنی، به صورت روزانه اخبار و گزارشهایی نیز درباره وضعیت وخیم

ند. بوده ا ضایی روبرو  یتی و ق کذیب نهادهای امن نایی و ت با بی اعت که معمول  ها منتشر شده  ندان   بهداشت در ز

 گزارشهای منتشر شده حاکی از نقض سیستماتیک حقوق زندانیان در زمینه های بهداشتی است و این مساله ای نیست

 که فقط زندانیان سیاسی از آن رنج ببرند اما انگیزه های نقض حقوق بهداشتی زندانیان سیاسی با سایر زندانیان تا

عدم رعایت موازین بهداشتی درباره این گروه از زندانیان به عنوان شکلی از شکنجه است و با.   حدودی متفاوت است

این در حالی است که بر اساس اعلمیه جهانی حقوق بشر.   هدف شکستن روحیه و مقاومت افراد به کار گرفته می شود

 در خصوص متهمان و مجرمان هر کس حق دارد شخصیت حقوقی اش در همه جا به عنوان یک انسان در مقابل قانون

 شناخته شود و در قانون اساسی ایران نیز آمده است حرمت و حیثیت کسی که به حکم قانون دستگیر، بازداشت، زندانی

و یا تبعید شده به هر صورت که باشد ممنوع و موجب مجازات است.

 

آیین نامه خاک می خورد

 

 روایت های منتشر شده درباره وضعیت بهداشتی زندان های ایران حاکی از زیرپا گذاشتن عامدانه موازین بین المللی و

" در حال حاضر ده ها زندانی سیاسی نظیر .  "عیسی سحرخیزداخلی در این باره است "پیمان کریمی آزاد، "  هنگامه، "

مسعود باستانی" "شهیدی ،" " حامد روحی نژاد، " " " "، کیوان صمیمی "رضا شهابی،  " امیرحسین کاظمی،"  محمد حسین،"

مهدیه گلرو""کاظمینی بروجردی  ،"  از بیماری و فقدان امکانات بهداشتی برای مداوا رنج می برند" منصور اسانلوو " 

 و علیرغم آگاهی مسوولن زندان نسبت به وضع سلمت آنان کوچکترین اقدامی برای بهبود این افراد انجام نشده است.

بهداری زندان مکلف است دستکم ماهی یکبار نسبت به تست"  این در حالی است که بر اساس آیین نامه حقوق زندانیان 

 این آیین نامه نیز تاکید شده تا جایی که ممکن است احتیاج های پزشکی کلیه محکومان اقدام کند و در ماده صد و سه 

 درمانی و بهداشتی بیمار در داخل موسسه یا بهداری زندان تامین شود تا به انتقال محکوم به خارج از زندان نیازی

 . زندانیان نه."  وضعیت کنونی بهداشت در زندانها اما مسیری کامل متضاد با مفاد این آیین نامه را نشان می دهد  نباشد

عوارض موارد  ضع وخیم بهداشتی را پشت میله ها تحمل می کنند بلکه در بسیاری از   تنها مشکلت ناشی از و

ندانیان.  چنان که بسیاری از ز قرار می دهد فرد را در معرض خطرات جدی  یز سلمت ا  بیماریها پس از آزادی ن

 سیاسی پس از انتخابات ،به دلیل مشکلت روحی و بهداشتی دوران زندان پس از آزادی گرفتار بیماریهای مختلف به

ویژه بیماری های قلبی شده اند.

 

گزارش های افشاگرانه
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  از وضعیت وخیم بهداشت در این زندان که تیرماه گذشتهگزارش زندانیان سیاسی بند چهار زندان رجایی شهر کرج 

 " آب گرم و آب.  در این گزارش خطاب به دادستان تهران آمده بود که   منتشر شد بیانگر یک تراژدی تمام عیار بود

 سرویس های بهداشتی و حمام یک معضل دائمی است و بعضی از روزها در این فصل تابستان تا بعد از ظهر آب قطع

به علت قطع مکرر آن، اکثر زندانیان دچار بیماری هایی از قبیل قارچ های پوستی شدید شده که متاسفانه...   است و 

 " تعداد سرویس های."  این گزارش همچنین بیانگر آن بود که   بعضی از زندانیان به علت اعتیاد شدید شپش زده اند

 بهداشتی برای هر سیصد نفر بین سه الی چهار دستگاه و حمام نیز به همین تعداد است که بارها دیده شده در حمام ها

باعث بوجود آوردن خود  کافی در محل استحمام هستند، که  بودن حمام  به علت کمبود وقت و ن فر  تا چهار ن  سه 

نیز حداقل برای زندانیانی...  ناهنجاری های عدیده دیگری است و ...   سهمیه خمیردندان، مسواک، حوله و دمپایی و 

در این گزارش آمده بود."   که فاقد ملقات می باشند که البته اکثریت جامعه زندانی در این گروه هستند اجرا نمی شود

ز یک بار به بهداری مراجعه کند"  وضعیت بهداری زندان هم فاجعه بار است و هر زندانی حق دارد در چهل و پنج رو

 .« برو بمیر، یکی کمتر« و اگر کسی دچار مشکل شد مدیر بهداری به او خواهد گفت 

 

 گزارش زندانیان رجایی شهر موارد متعدد دیگری از نقض حقوق زندانیان مانند نداشتن جای خواب کافی، فقدان فضای

 کافی در هواخوری زندان ، رواج مواد مخدر و محصور کردن پنجره سلول ها با آجر که باعث انواع بیماری های

مواردی که.  .  پوستی شده را فاش ساخته بود  چنان که   مشابه آن از سوی زندانیان سایر زندان ها نیز بازگو شده است

  از بند زنان زندان اوین، بیماری هپاتیت در این بند شیوع کرده پیدا کرده و وجود حشرات موذیبنابرگزارش تازه ای

 به خصوص شپش و نبود وسایل بهداشتی و سرمایشی و درگیری هر روزه زندانیان عادی با زندانیان سیاسی شرایط

  نیز حاکی از این است که به علت کیفیتگزارش مشابه دیگریزندانیان زن سیاسی را سخت تر از همیشه کرده است. 

 پایین غذای توزیع شده در زندان اوین بسیاری از زندانیان به خصوص زندانیان زن در بند متادون، با بیماری های

و به رو شده اند و مسئولن سازمان زندان ها در بخشنامه ای جدید  ناشی از کمبود اسید فولیک، آهن و همچنین کلسیم ر

 این گزارش همچنین فاش می ساخت که استفاده و تجویز داروهای مکمل را برای زندانیان زن ممنوع اعلم کرده اند. 

ضروری مانند اسید فولیک و کپسول کلیسم در تامین و داروهای  قرص های وی گر   در پی صدور این بخشنامه دی

 داروخانه اوین عرضه نمی شود و بستگان بیماران نیز حق خرید شخصی این داروها و رساندن آن را به زندانیان شان

ندارند."

 

نقض مضاعف حقوق زندانی

 

 تردیدی وجود ندارد که وضع زندان ها در شهرستانها به مراتب از وضع جاری در زندانهای تهران و زندان های

 " " باد مشهد دوران.  یل آ ندان وک که در ز معلم بازنشسته ای  هاشم خواستار گزارش  پایتخت بیشتر است طراف   ا

او در گزارش خود با اشاره.   محکومیت خود را سپری می کند افشا کننده گوشه ای از فجایع جاری در این زندان است
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آمار زندانیان بیش از :"... می گویدبه کمبود فضا برای زندانیان   هزار است که در خیلی از قسمت های زندان هر13 

 انسان کمتر از یک متر مربع مساحت دارد که این مساحت برای یک راس گوسفند در طویله است در بند قرنطینه و

 نفر می خوابیدیم 12متر طول  5/3به خاطر کمبود جا به صورت کتابی بسیار فشرده می خوابیدیم در  5و بند  4بند 

." 30یعنی هر نفر یک موزاییک  گزارش وی بیانگر شیوع بیماری هایی چون هپاتیت و ایدز و   سانتی متری داشتیم 

یادی از زندانیان به خصوص زندانیان" تعداد ز نواع و اقسام بیماری های پوستی است و علوه بر آن به گفته وی   ا

سیاسی به علت استرس ها و تالمات روحی به انواع بیماری ها از جمله فشار خون دچار می شوند." 

 

غذایی که غذا نیست

 

 مشکلت ناشی از کیفیت پایین تغذیه در زندان و تاثیر مستقیم آن بر سلمت زندانیان مساله ای است که در زندان های

 گزارش خرداد ماه کمپین بین المللی حقوق بشر در ایراندر  تهران و شهرستان ها به یک اندازه نگران کننده است. 

بند "  )"350پیرامون وضع  ) محل نگهداری زندانیان سیاسی و مالی   "زندان اوین غذای زندانیان بند    ۳۵۰آمده است که 

اندرزگاه ( )  ، بند۱و ۸ و ۷مانند غذای سایر بندهای عمومی زندان اوین  دارای کیفیت بسیار پایینی است چه از   زنان

 نظر کیفیت مواد اولیه که بعضاw حتی مواد فاسد شده در غذا باعث مسمومیت زندانیان شده است، و چه برنامه غذایی آن

 که خالی از مواد مغذی است به طوری که بیشتر غذاها از موادی مانند سیب زمینی و حبوبات تشکیل شده است و

 ".  ( گزارش زندانیان سیاسی بند چهار رجایی شهر کرج( عملw مقداری نزدیک به صفر دارد هر چند بی کیفیت  گوشت 

در این گزارش آمده است که .   در رژیم غذایی زندان شیر"  درباره وضع تغذیه نیز نمایانگر همین وضع اسفناک است

 و سبزی و میوه جات به کلی وجود ندارد و کالهای مورد عرضه در فروشگاه زندان فاقد کیفیت است و با قیمت های

این همان فاجعه ای است که هاشم خواستار نیز در گزارش خود."   فوق العاده گران در دسترس زندانیان قرار می گیرد

غذای زندان: " گفته استاز زندان وکیل آباد مشهد بر آن تاکید کرده و در روایت خود از وضع تغدیه در این زندان    

زندانیان آخر...   جمعا کمتر از دو گرم پروتئین حیوانی دارد، یعنی پروتئین حیوانی لزم برای هر فرد و از طرفی 

 شب نان از همدیگر قرض می کردند و مقدار زیادی نان از فروشگاه زندان توسط زندانیان خریداری می شد و این نشان

نرژی که به هر زندانی می رسد کمتر از  ."F.A.Oکالری سازمان  2500می دهد که مقدار ا  او در بیان  می باشد 

 مرتب زندانیان مریض شده و که "  اثرات ویرانگر تغدیه نامناسب بر سلمت زندانیان نیز به این نکته اشاره می کند 

 هزینه های درمانی زیادی به سازمان زندان تحمیل شده و انسان ها سالم به زندان آمده و با امراض جسمی و روانی

یک ماه به موش های.  چنانچه این جیره غذایی به مدت  یا می میرند  گوناگون و معلول به خانه بر می گردند و 

همانطور که زندانیان تا کنون در اثر سوء تغذیه مرده.   آزمایشگاهی داده شود مطمئنا در اثر سوء تغذیه خواهند مرد 

اند."

 

تکثیر گوانتانامو و ابوغریب
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 مقام های جمهوری اسلمی هر بار درباره وضعیت اسفناک زندان های ایران مورد پرسش خبرنگاران خارجی قرار

 گرفته اند نقض حقوق بشر در زندان های ابوغریب و گوانتانامو را پیش کشیده اند تا از پاسخ به این سوالها فرار کنند.

 طفره رفتن آنان از پاسخ به سوال های مربوط به نقض سیستماتیک حقوق زندانیان بیانگر پشتیبانی حکومت از این

 چنین اقدام هایی استدستکم تجربه ماه های پس از انتخابات نشان داده که مسوولن قضایی و امنیتی در مواجهه با. 

 انبوه تقاضاهای زندانیان برای برخورداری از حقوق بدیهی بهداشتی، درمانی و سایر نیازهای انسانی در زندان بدترین

آنها با محروم کردن زندانیان به.   الفاظ را به کار برده و کوچکترین اعتنایی به خواسته های زندانیان نشان نداده اند

 شدت بیمار از مرخصی ، با ممانعت از فرستادن بیماران به بیمارستان های مجهز، با نگهداری زندانیان در فضاهای

 به شدت آلوده و مستعد برای انواع بیماری های واگیردار بی قیدی خود را در زمینه سلمت زندانیان نشان داده اند و

 در اغلب موارد رفتار مسوولن زندان به گونه ای بوده که شائبه عدم رعایت عامدانه بهداشت را به عنوان شکلی از

یران  یران به این ترتیب از اوین و رجایی شهر و.  شکنجه در سیستم قضایی ا  محرز کرده استمسوولن قضایی ا

 وکیل آباد و گوهرشهر، گوانتانامو و ابوغریب ساخته اند با این تفاوت که در رسوایی گوانتانامو و ابوغریب رسانه های

یران انتشار رسوایی عاملن آن را رو کردند و در ا مران و  جازه نشر آن را داشتند و دست آ کان و ا کایی ام  آمری

 " نامه نگار و فعال مدنی بازداشت طولنی مدت و نگهداری او در" روز مهدی محمودیان  بازداشت کهریزک توسط 

تبعیدگاه رجایی شهر را به دنبال داشته است.


